
«Ilfa
АДМИНИСТРАЦИЯ

ВЕРХНЕБУРЕИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.02.2022 № 103
п. Чегдомын

О внесении изменений в постановление администрации Верхнебуреинского 
муниципального района Хабаровского края от 27.01.2020 № 41 
"Об утверждении прогноза социально-экономического развития 
Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края на 
долгосрочный период 2020-2025 годов"

В соответствии с Порядком разработки прогноза социально- 
экономического развития Верхнебуреинского муниципального района на 
долгосрочный период, утвержденным постановлением администрации 
Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края от 01.10.2015 
№ 842, администрация Верхнебуреинского муниципального района
Хабаровского края 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Верхнебуреинского
муниципального района Хабаровского края от 27.01.2020 № 41
"Об утверждении прогноза социально-экономического развития 
Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края на
долгосрочный период 2020-2025 годов" следующие изменения:

1.1. В наименовании постановления слова "2020-2025 годов " заменить 
словами "до 2025 года".

2. Внести в прогноз социально-экономического развития
Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края на
долгосрочный период до 2025 года, утвержденный постановлением 
администрации Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского 
края от 27.01.2020 № 41, изложив в редакции согласно приложению к 
настоящему постановлению.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

4. Настоящее постановление вступает b̂ £hjj* осле его официального 
опубликования (обнародования).

Глава района 

па 0 0 3  3 5 5

А.М. Маслов

МАУ “Редакция газеты “Рабочее слово” 2021 г. Зак. 64 Тир. 1000 экз.



2

Приложение 
к постановлению 

администрации района 
от 15.02.2022 № ЮЗ

"Утвержден 
постановлением 

администрации района 
от 27.01.2020 №41

ПРОГНОЗ
социально-экономического развития Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края

на долгосрочный период до 2025 года

Наименование
показателя

Едини
ца

измере
ния

Варианты
развития

факт прогноз
2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

оценка

2022 год 2023
год

2024
год

2025
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Среднегодовая
численность
постоянного
населения

тыс.
челове

к
1 вариант

25,2 24,9 24,3 24,0 23,7 23,4
23,2 22,9 22,7 22,5

2 вариант 23,3 23,3 23,2 23,1

Оборот организаций 
всех видов 
экономической 
деятельности

млрд.
рублей 1 вариант

14,7 21,5 28,0 23,5 23,6 49,0
38,0 39,8 43,6 39,2

2 вариант 49,1 50,6 53,3 53,3

Темп роста оборота 
организаций всех 
видов экономической 
деятельности к 
предшествующему 
периоду

%
1 вариант

2 вариант

101,6 146,2 130,2 84,0 100,5 рост в 
2,1 раза

77,6 104,7 109,5 89,9

100,2 103,1 105,3 100,0

Оборот розничной млн. 1 вариант 1822,1 1909,1 2000,0 2120,0 2098,0 2204,0 2316,0 2409,3 2503,0 2518,4



3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
торговли рублей 2 вариант 2358,3 2488,0 2587,5 2691,0

Объем инвестиций в 
основной капитал*

млн.
рублей 1 вариант

4808,9 3948,1 5614,7 7900,1 7827,1 5398,6
6735,0 7083,2 7449,3 5900,0

2 вариант 9848,9 7051,7 5422,6 6638,0
Число субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства 
в расчете на 10 тысяч 
человек населения (на 
конец года)

1 вариант
376 266 271,0 263,5 255,0 256,0

261,0 264,6 267,0 269,3

2 вариант 261,8 264,8 267,2 269,7

Численность 
безработных 
официально 
зарегистрированных в 
органах занятости на 
конец года

челове
к 1 вариант

358 273 223 192 216 162

148 148 148 148

2 вариант 145 130 120 120

Среднемесячная 
номинальная 
начисленная 
заработная плата по 
кругу обследуемых 
организаций

рублей
1 вариант

49591 52716 58701,8 64469,6 69959,9 77196,3 83881,9
87237,2 90552,2 93993,2

2 вариант 84792,0 88183,7 91711,0 95654,6

Фонд оплаты труда 
организаций района

млн.
рублей 1 вариант

6310,8 6506,4 7278,0 7792,1 8541,1 9684,2
9747,7 10108,0 10475,5 10852,6

2 вариант 10071,6 10326,9 10946,5 10946,5

Темп роста фонда 
оплаты труда 
организаций района к 
предшествующему 
периоду

%
1 вариант

106,1 103,1 111,9 104,1 109,6 113,4
100,7 103,7 103,6 103,6

2 вариант 104,0 102,5 106,0 100,0



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Налогооблагаемый 
фонд оплаты труда 
организаций района

млн.
рублей 1 вариант

6587,5 6957,8 7219,8 7666,6 8404,4 9606,7
9669,3 10027,1 10391,7 10765,8

2 вариант 9981,3 10161,7 10771,4 10771,4

Темп роста 
налогооблагаемого 
фонда оплаты труда 
организаций района к 
предшествующему 
периоду

%
1 вариант

111,6 105,6 103,8 104,1 109,6 114,3
100,7 103,7 103,6 103,6

2 вариант 103,9 101,8 106,0 100,0

Ввод в эксплуатацию 
жилых помещений 
общей площади

кв.
метров 1 вариант

1249 2409 942 332 923 280 275 275 275 1280

2 вариант 275 275 1282 2800

* Данные за отчетный период соответствуют уточненным данным Хабаровскстата (статистический сборник "Г ородские округа и муниципальные 
районы Хабаровского края "Основные социально-экономические показатели за 2020 год", Хабаровск, 2021г.)



5

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
прогноз социально-экономического развития 

Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края 
на долгосрочный период до 2025 года

Прогноз социально-экономического развития Верхнебуреинского 
муниципального района на долгосрочный период (далее -  прогноз) 
разработан в соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, в соответствии с полномочиями Верхнебуреинского 
муниципального района, установленными Федеральным Законом РФ от 
06.10.2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации", Порядком разработки прогноза 
социально-экономического развития района на долгосрочный период, 
утвержденным постановлением администрации Верхнебуреинского района 
от 01.10.2015 № 842.

При подготовке долгосрочного прогноза учтены:
- Прогноз социально-экономического развития Хабаровского края на 

долгосрочный период до 2030 года, утвержденный распоряжением 
Правительства Хабаровского края от 23.12.2016 № 1022-рп (в ред. 
Распоряжения Правительства Хабаровского края от 11 ноября 2019 г. № 912- 
рп);

информация Минэкономразвития России, министерства 
экономического развития Хабаровского края;

- данные Хабаровскстата;
- информация бюджетообразующих организаций района и структурных 

подразделений администрации района.
Прогноз скорректирован с учетом Прогноза социально-экономического 

развития Верхнебуреинского муниципального района на 2022 год и на 
плановый период 2023 и 2024 годов, одобренного постановлением 
администрации Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского 
края от 11.11.2021 № 676.

Прогноз разработан в двух вариантах. Первый вариант прогноза -  
консервативный -  исходит из менее благоприятной комбинации внешних и 
внутренних условий функционирования экономики и социальной сферы.

Второй вариант прогноза -  благоприятный -  исходит из возможности 
сохранения позитивных тенденций развития внешних и внутренних условий 
и ориентирован на дальнейшее улучшение социально-экономической 
ситуации.

Важными факторами, оказывающими воздействие на развитие 
экономической и социальной сфер района на прогнозном горизонте, будут 
являться:

• реализация на территории района региональных проектов в рамках
Указа Президента Российской Федерации от 07 мая 2018 г. № 204 "О



6

национальных целях и стратегических задачах развития Российской 
Федерации на период до 2024 года";

• внедрение новых технологий в государственное и муниципальное 
управление, социальную сферу, энергетику и энергосбережение, 
жилищно-коммунальное хозяйство;

• создание и развитие специальных экономических, социальных и 
финансовых стимулов развития экономики и бизнеса;

• развитие механизмов стимулирования, привлечения и закрепления 
квалифицированных кадров.

Оценка достигнутого уровня социально-экономического развития 
района в 2020 году

По состоянию на 01 января 2021 года численность постоянного 
населения района сократилась на 1,4% по отношению к аналогичному 
периоду 2019 года и составила 23508 человек. За 2020 год наблюдается рост 
как миграционной, так и естественной убыли населения к уровню 2019 года 
на 16,9% и 31 % соответственно. Причиной столь негативной динамики стали 
рост смертности из-за пандемии коронавируса и сокращение миграционного 
притока на фоне карантинных ограничений.

Число прибывших в район в 2020 году сократилось на 18,0%, при этом 
число выбывших сократилось на 14,0%. Отношение числа прибывших к 
выбывших (относительное сальдо миграции) составило 83,9% (в 2019 г. - 
88,1%, в 2018-68,3%).

За последние два года наметился рост рождаемости населения района 
(общий коэффициент рождаемости за 2019 г. вырос на 11,7%, за 2020 -  на 
1,9% к предыдущему периоду соответственно), который пока значительно 
уступает приросту смертности. Отрицательная динамика естественного 
прироста населения сохраняется в районе с 2016 года и обусловлена 
увеличением в структуре населения района доли лиц старше 
трудоспособного возраста и снижением численности женщин в активном 
репродуктивном возрасте.

В 2020 году влияние на экономику оказал фактор распространения 
пандемии коронавируса и связанные с ним карантинные ограничения, но по 
итогам года существенных отклонений в сторону ухудшения динамики 
показателей экономической активности, в целом, удалось избежать.

Объем инвестиций в основной капитал крупных и средних организаций 
района после роста в 2019 году в 1,4 раза к уровню 2018 года, в 2020 году 
составил 99,1% относительно уровня 2019 года.

Оборот крупных и средних организаций района составил 100,5% к 
уровню 2019 года (2019/2018гг. — 84%).

Объем поступлений налоговых и неналоговых доходов 
консолидированного бюджета района по итогам года составил 100,9%.



7

К уровню 2019 года обеспечен рост грузооборота транспорта на 18,0%; 
оборота розничной торговли (без учета субъектов малого 
предпринимательства) в 4,1 раза, угледобычи на 17,8%.

Оборот общественного питания в 2020 году снизился на 18,1% к 
уровню 2019 года.

Уязвимым в условиях ограничений оказался малый бизнес. Число 
субъектов малого и среднего предпринимательства (МСП), 
зарегистрированных на территории района, в 2020 году снизилось на 4,5% к 
уровню 2019 г., что ожидаемо в условиях сжатия спроса, закрытия на период 
самоизоляции многих бизнесов. Наибольшую часть в отраслевой структуре 
субъектов малого и среднего предпринимательства в районе занимает 
оптовая и розничная торговля (на 10.01.2021 -  48,5%). Розничная торговля 
непродовольственными товарами, в большей степени пострадавшая в период 
действия карантинных мер в первом полугодии 2020 года, составляла ~ 42 % 
в сегменте оптовой и розничной торговли района.

Доля экономически активного населения в общей численности 
населения района составила 56% (на 01.01.2020 -  53,7 %).

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата 
работников крупных и средних предприятий и некоммерческих организаций 
района по итогам 2020 года составила 70,0 тыс. рублей (108,5% к уровню 
2019 года), муниципальных общеобразовательных организаций -  52,4 тыс. 
рублей (109,3% к уровню 2019 года), муниципальных дошкольных 
образовательных организаций -  37,8 тыс. рублей (106,1% к уровню 2019 
года).

С учетом уровня инфляции по итогам 2020 года, составившей в целом 
по краю 104,9%, рост реальной заработной платы работников организаций 
района (без субъектов малого предпринимательства) в среднем составил 
102,9%.

Рост безработицы в 2020 году наблюдался с апреля, достигнув в 
сентябре своего пикового значения в 408 человек. На конец 2020 года 
количество зарегистрированных безработных в районе составляло 216 
человек, темп роста к уровню 2019 года -  112,5%. На рост количества 
зарегистрированных безработных во втором - третьем квартале 2020 года в 
большей степени повлияло появление дополнительных мер социальной 
поддержки безработных, увеличение пособия по безработице и 
дистанционный формат работы Центра занятости населения, что послужило 
толчком для регистрации безработных "со стажем" (доля граждан, 
оставшихся без работы в связи с увольнением после 1 марта 2020 года и 
обратившихся в службу занятости населения района, составила 25,1%).

В 2020 г. на территории района введено в эксплуатацию 923 
квадратных метров жилья, за счет индивидуального жилищного 
строительства, что в 2,7 раза больше по отношению к уровню 2019 года. За 
период с 2016 года ввод в эксплуатацию жилья составил 5853 квадратных 
метров, в том числе за счет ввода в 2017 году 56 квартирного многоэтажного



8

дома по улице Центральная, 32 А в р.п. Чегдомын общей площадью жилых 
помещений 2175,6 квадратных метров.

Предварительные итоги 2021 года и прогноз основных показателей 
социально -экономического развития на период до 2025 года

Среднегодовая численность населения
По оценке, среднегодовая численность населения в 2021 году составит 

23,4 тыс. чел. Следует отметить, что по результатам Всероссийской переписи 
населения, проведенной в октябре-ноябре 2021 года, возможно уточнение 
численности постоянного населения района в сторону ее увеличения.

С учетом половозрастной структуры населения района и 
демографических тенденций, присущих для всей страны в целом, 
отличительной особенностью которых в последнее время являются 
устойчивая тенденция старения населения и снижение численности женщин 
активного репродуктивного возраста, вследствие малочисленности 
поколения людей, рожденных в 90-е годы, а также оттока молодежи из 
района в крупные города, отрицательная динамика естественного движения 
населения района в прогнозируемый период сохранится.

В условиях сохраняющейся естественной, а также миграционной 
убыли населения прогнозируется дальнейшее сокращение численности 
населения до 2025 года.

По консервативному варианту, сокращение среднегодовой численности 
постоянного населения района ожидается на уровне 0,9 -  1,0% в год. При 
благоприятном варианте прогнозируется снижение численности в более 
сдержанных темпах -  на 0,32% в год, при условии стабилизации ситуации с 
коронавирусной инфекцией, негативно влияющей на демографические 
показатели. Сдержанных темпов сокращения планируется достичь за счет 
реализации на территории района мер социальной политики, направленных 
на стимулирование рождаемости, поддержку многодетных семей, повышение 
оплаты труда, содействие занятости, повышение качества медицинского 
обслуживания, а также в рамках реализуемых в районе инвестиционных 
проектов, предусматривающих создание условий для привлечения 
работников из других субъектов Российской Федерации и 
соотечественников, проживающих за рубежом.

В 2021 году в условиях адаптации экономики к изменениям, 
навязанным пандемией, заметна положительная динамика ряда ключевых 
индикаторов социально-экономического развития района.

Оборот крупных и средних предприятий района с начала 2021 года 
показал значительный рост: за январь-ноябрь он впервые достиг уровня 45,6 
млрд, рублей, превысив в 2,1 раза аналогичный период 2020 года. Достигнут 
рост производства в угледобывающей и оловорудной отраслях на 37% и 13 % 
к уровню 2020 года соответственно.



9

Объем поступлений налоговых и неналоговых доходов
консолидированного бюджета района в 2021 году вырос на 11,4% 
относительно 2020 года и составил 837,6 млн. рублей.

Основным драйвером роста промышленного производства на 
прогнозном горизонте станет угледобывающая отрасль. Реализуемый АО 
"Ургалуголь" инвестиционный проект предусматривает увеличение добычи 
энергетического угля до 11 млн. тонн к 2025 году (в 1,5 раза к уровню 2020 
года).

Консервативный вариант прогноза учитывает риски снижения цен на 
мировых рынках угля и временных отклонений реализации инвестиционных 
проектов -  объем оборота в 2025 году составит 39,2 млрд, рублей или 166% к 
уровню 2020 года.

Благоприятный вариант прогноза сформирован исходя из ожиданий 
сохранения позитивного тренда на мировых рынках угля и реализации 
инвестиционных проектов в планируемые сроки. Согласно благоприятному 
варианту прогноза объем оборота по кругу обследуемых организаций в 2025 
году увеличится в 2,3 раза к уровню 2020 года и составит 53,3 млрд, рублей.

Оборот розничной торговли (в фактически действовавших ценах)
По оценке оборот розничной торговли в действующих ценах в 2021 

году составит 105,0% к уровню 2020 года. На прогнозном горизонте 
ожидается стабильное развитие потребительского рынка района, 
обеспеченное ростом реальных доходов населения, и реализацией мер по 
улучшению качества жизни населения: первый вариант предусматривает 
увеличение показателя на 14,3%; второй -  на 22,1% к уровню 2021 года.

Объем инвестиций в основной капитал по крупным и средним 
организациям района

В 2021 году на территории района продолжалась реализация крупных 
инвестиционных проектов в горнодобывающей отрасли:

- комплексный инвестиционный проект АО "Ургалуголь" по развитию 
угледобычи и углеобогащения, предусматривающий реконструкцию и 
техническое перевооружение шахты Северная и разреза Буреинский, 
освоение нового разреза Правобережный, развитие действующих мощностей 
по добыче и обогащению угля с модернизацией оборудования. В 2021 году 
по этим направлениям законтрактовано и оплачено оборудование на сумму 
более 1,0 млрд, рублей (самосвалы карьерные, станки буровые, экскаваторы, 
бульдозеры, погрузчики и др.). Общий объем планируемых инвестиций на 
2020-2029 гг. составляет 32581,0 млн. рублей;

строительство горно-обогатительного комбината ООО 
"Правоурмийское" на базе Правоурмийского оловорудного месторождения с 
созданием необходимой инфраструктуры. Срок реализации -  4 кв. 2024 года, 
общий объем планируемых инвестиций на 2021-2024 гг. составляет 9146,9 
млн. рублей.

Перспективные инвестиционные проекты, реализуемые на территории 
района, со сроком реализации до 2025 года:



10

- инвестиционный проект ООО "Дальгазресурс" и ООО "Адникан 
СПГ" по строительству сети заводов сжиженного природного газа на базе 
Буреинского участка недр. Строительство малотоннажных заводов СПГ 
"блочно-модульного" типа планируется осуществлять непосредственно на 
месторождениях природного газа. Инвестиционный проект разбит на три 
этапа со сроками реализации в 2022-2023 гг., 2024-2026 гг. и 2027-2029 гг. В 
рамках реализации первого этапа планируется строительство заводов СПГ 
мощностью 1,5 и 3,0 тонны в час, планируемый объем инвестиций составит 
3024 млн. рублей. Будет создано 90 новых рабочих мест;

- приоритетный инвестиционный проект ОАО "РЖД" "Модернизация 
железнодорожной инфраструктуры Транссибирской и Байкало-Амурской 
магистралей с развитием пропускных и провозных способностей". Проект 
включен в долгосрочную программу развития ОАО "Российский железные 
дороги" до 2025 года.

Наибольший объем инвестиций в основной капитал крупных и средних 
организаций традиционно приходится на угледобывающую отрасль: в 2020 
году инвестиции АО "Ургалуголь" составили 82,3% от общего объема 
инвестиций.

Инвестиции в основной капитал в январе-сентябре 2021 года составили 
3452,3 млн. рублей или 57,0% к аналогичному периоду 2020 года. По итогам 
2021 года ожидается снижение темпа роста показателя к уровню 2020 года, в 
связи с плановым сокращением, предусмотренным инвестиционным 
проектом АО "Ургалуголь", объема инвестиций в 2021 году. Инвестиции в 
основной капитал по оценке 2021 года составят 5398,6 млн. рублей.

Прогноз инвестиций в основной капитал предусматривает реализацию 
действующих инвестиционных проектов в горнодобывающей и 
транспортной отраслях экономики района. Согласно первому варианту 
прогноза -  консервативному, среднегодовой темп роста инвестиций в 
основной капитал в 2022-2025 гг. составит 102,2%, согласно благоприятному 
варианту -  105,3%.

Число субъектов малого и среднего предпринимательства, 
зарегистрированных на территории района в расчете на 10 тысяч человек 
населения на начало 2021 года, составило 255 единиц, оценка 2021 года -  
256,0 единиц.

На конец 2021 года, согласно данным единого реестра субъектов 
малого и среднего предпринимательства налоговой службы, в районе 
зарегистрировано 595 субъектов малого и среднего предпринимательства, 
доля индивидуальных предпринимателей в общем числе субъектов МСП 
составляет 67,7%. Поддержка предпринимателей в районе осуществляется 
посредством реализации муниципальной программы, предусматривающей 
оказание финансовой, информационно-консультационной и образовательной 
поддержки субъектам МСП. Консультационную и информационную 
поддержку в 2021 году получили 286 субъектов МСП, финансовую 
поддержку из районного бюджета получил 1 субъект МСП на общую сумму



11

1000,0 тыс. рублей, из них 660,57 тыс. рублей -  софинасирование из краевого 
бюджета. Общий объем бюджетных средств, направленных на реализацию 
муниципальной программы поддержки МСП в 2021 году, составил 1736,93 
тыс. рублей.

В прогнозном периоде ожидается умеренное увеличение числа 
субъектов малого и среднего предпринимательства, на что повлияют:

- государственная политика по содействию развитию малого и среднего 
бизнеса;

- муниципальная поддержка в рамках программы Верхнебуреинского 
муниципального района в сфере развития малого и среднего 
предпринимательства.

В рамках первого варианта прогноза число субъектов малого и 
среднего предпринимательства, зарегистрированных на территории района в 
расчете на 10 тысяч человек населения, к концу 2025 года составит 105,6 % к 
уровню 2020 года, в рамках второго -  105,8%.

Численность безработных, зарегистрированных в учреждениях 
службы занятости населения

В 2020-2021 году реализация комплекса мероприятий по содействию 
занятости населения и улучшению ситуации на рынке труда в рамках мер, 
принятых Правительством Российской Федерации и Хабаровского края, а 
также на муниципальном уровне, способствовали сокращению численности 
безработных. В числе таких мероприятий возмещение расходов 
работодателей на частичную оплату труда работников за счет средств 
федерального и краевого бюджетов, оказание помощи в поиске работы в 
рамках социального контракта, поддержка предпринимательской 
деятельности и самозанятости граждан, снижение налоговой нагрузки на 
малый бизнес путем снижения на 25% в период 2-4 кв. 2020 года 
действующих значений коэффициента К2 по ЕНВД для отдельных видов 
деятельности.

Численность официально зарегистрированных безработных граждан на 
конец 2021 года составит 162 человека.

Риска роста безработицы за счет возможной ликвидации организаций 
либо сокращения численности работников предприятий в прогнозном 
периоде не предполагается. Численность безработных, зарегистрированных в 
государственных учреждениях службы занятости населения, на конец 2025 
года составит по первому варианту прогноза 148 человек, по второму 
варианту -  120 человек.

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата по кругу 
обследуемых организаций района

За январь -  сентябрь 2021 года среднемесячная номинальная 
начисленная заработная плата работников по кругу обследуемых 
организаций составила 76,6 тыс. рублей или 112,7% к аналогичному периоду 
2020 года. Оценочный показатель 2021 года -  110,3 % к уровню 2020 года.



12

Варианты прогноза предусматривают рост заработной платы населения 
района в связи с реализацией следующих мер государственной политики:

- ежегодное установление МРОТ на уровне величины прожиточного 
минимума трудоспособного населения за II квартал предыдущего года;

- поддержание достигнутых уровней заработной платы отдельных 
категорий работников, определенных указами Президента Российской 
Федерации, а также проведение ежегодной индексации заработной платы 
работников организаций бюджетной сферы.

Рост заработной платы во внебюджетном секторе (предприятия 
ведущих отраслей экономики района) будет определяться динамикой 
производительности труда. При этом с учетом реализации мер, 
направленных на обеспечение роста производительности труда на 
предприятии, рост заработной платы будет носить устойчивый характер.

Таким образом, к концу 2025 года планируется достичь увеличения 
показателя по отношению к 2020 году по консервативному варианту 
прогноза -  на 34,4%, по благоприятному варианту -  на 36,7%.

Фонд оплаты труда организаций района
Прогноз по первому варианту предусматривает рост показателя на 

27,1% к уровню 2020 года, по второму -  на 28,2%, что обусловлено 
прогнозируемым повышением заработной платы и увеличением численности 
работников крупных и средних предприятий района.

Ввод жилья
По оценке в 2021 году ввод жилья составит 280 квадратных метров 

индивидуального жилищного строительства. В рамках консервативного 
варианта ввод в эксплуатацию жилых помещений в 2025 году составит 1280 
квадратных метров, превысив уровень 2020 года на 38,8 %. Второй вариант 
прогноза, благоприятный, предусматривает увеличение значения показателя 
уже в 2024 году, в 2025 году прогнозируется рост показателя по сравнению с 
2020 годом в 3,0 раза. Увеличение площади вводимого в эксплуатацию жилья 
планируется за счет строительства многоквартирных домов для сирот в 
поселках Тырма, Новый Ургал и Чегдомын.

И


